МУРМАНСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от  09.12.2020                                                                                                             № 580

                Об утверждении плана мероприятий по повышению качества

общего образования в общеобразовательных учреждениях Кольского района

на 2020/2021 учебный год

           В целях создания условий для повышения качества общего образования в

общеобразовательных учреждениях Кольского района     п р и к а з ы в а ю:

1.Утвердить прилагаемый план мероприятий по повышению качества общего

образования в общеобразовательных учреждениях Кольского района Мурманской

области на 2020/2021 учебный год (далее – План).

2. Отделу общего и дополнительного образования (Гайдай Е.В.):

2.1. Обеспечить реализацию  мероприятий Плана.

2.2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Управления образования.

3. МБУО «Районный методический кабинет» Кольского района (Харитонова Н.Ф.)

обеспечить информационно – методическое сопровождение участия

общеобразовательных учреждений в реализации мероприятий Плана.

4. Руководителям общеобразовательных учреждений:

4.1.Обеспечить исполнение мероприятий Плана.

4.2. Внести изменения и дополнения в школьные планы повышения качества

общего образования.

5. Считать утратившим силу приказ Управления образования администрации

Кольского района от 20.11.2019  № 584 «Об утверждении плана мероприятий по

повышению качества общего образования в общеобразовательных учреждениях

Кольского района на 2019/2020 учебный год».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Малова Н.А.,

заместителя начальника Управления образования.

Заместитель Главы администрации –

начальник Управления образования                                                           И.В. Непеина

Утвержден

приказом Управления  образования

от 09.12.2020 № 580

План мероприятий по повышению качества общего образования в общеобразовательных учреждениях Кольского района

на 2020/2021 учебный год
Цель:  создание условий, обеспечивающих эффективность и качество осуществления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего,

среднего общего образования в образовательных учреждениях Кольского района.

№

п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

 1. Совершенствование системы организационно-методического сопровождения обеспечения качества образования

1.1. Корректировка планов работы муниципальных, школьных предметных

методических объединений с учетом результатов Всероссийских проверочных

работ, региональных диагностических работ

Декабрь 2020 МБУО «РМК», ОУ

1.2. Организация и проведение инструктивно-методических совещаний с

руководителями и заместителями руководителей общеобразовательных

организаций по вопросам достижения качества образования

В течение

учебного года по

плану работы

Управления

образования

Управление образования, МБУО «РМК»

1.3. Проведение совещаний, методических семинаров, консультаций, мастер-классов,

заседаний районных методических объединений учителей - предметников по

вопросам повышения качества образования

В течение

учебного года по

плану работы

Управления

образования

Управление образования, МБУО «РМК»

1.4. Организация участия руководителей, заместителей руководителей и педагогов

общеобразовательных организаций в методических мероприятиях с использованием

системы видеоконференцсвязи ГАУДПО МО «ИРО»

В течение

учебного года

МБУО «РМК», ОУ

1.5. Собеседование с руководителями ОУ по вопросу использования вариативной части

учебного плана, плана внеурочной деятельности для повышения качества

образования в 2021/2022 учебном году (в рамках предварительного комплектования

на 2021/2022 учебный год)

Март 2020 Управление образования

1.6. Мониторинг эффективности внутришкольного контроля по вопросам

результативности работы педагогического коллектива по повышению качества

В течение

учебного года

Управление образования, ОУ

общеобразовательной подготовки выпускников 9,11 (12) классов

1.7. Диссеминация лучших муниципальных образовательных практик на базе

общеобразовательных учреждений, показывающих высокие результаты:

- Районный семинар для учителей начальных классов «Современный урок – как

основа эффективного и качественного образования» на базе  МОУ Мурмашинской

СОШ №1;

- Районный семинар для педагогов  Кольского района  «Требования к современному

уроку и внеурочной деятельности в начальной школе» на базе МБОУ Кольской

СОШ № 2

Декабрь 2020

Февраль 2021

МБУО «РМК», МБОУ Кольская СОШ

№2, МОУ Мурмашинская СОШ №1

1.8. Развитие партнерских отношений с компанией «Учи.ру»:

- использование в муниципальной системе общего образования интерактивных

методов обучения на базе образовательной платформы «Учи.ру»

В течение

учебного года

Управление образования, ОУ

1.9. Реализация сетевого взаимодействия образовательных учреждений муниципальной

системы образования:

- развитие сетевого взаимодействия между школами со стабильно низкими

результатами обучения а также школами, функционирующими в неблагоприятных

социальных условиях, и школами с высокими образовательными результатами;

- развитие сетевого взаимодействия с учреждениями дополнительного образования

в рамках реализации ФГОС

В течение

учебного года

Управление образования, МБУО «РМК»,

ОУ

2. Обновление содержания общего образования

2.1. Реализация муниципального плана мероприятий по реализации Концепции

преподавания учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» в

общеобразовательных учреждениях Кольского района на 2020-2024 годы (приказ

Управления образования от 15.05.2020 № 235)

В течение учебного

года

Управление образования, МБУО «РМК»,

ОУ

2.2. Реализация муниципального плана мероприятий по реализации Концепции

преподавания предметной области «Технология» в общеобразовательных

учреждениях Кольского района на 2020-2024 годы  (приказ Управления образования

от 18.05.2020 № 238)

В течение учебного

года

Управление образования, МБУО «РМК»,

ОУ

2.3. Реализация муниципального плана мероприятий по реализации Концепции

преподавания предметной области «Искусство» в общеобразовательных

учреждениях Кольского района на 2020-2024 годы (приказ Управления образования

от 02.06.2020 № 261)

В течение учебного

года

Управление образования, МБУО «РМК»,

ОУ

2.4. Реализация плана мероприятий по реализации Концепции преподавания учебного

предмета «Физическая культура» в общеобразовательных учреждениях Кольского

района на 2020-2024 годы (приказ Управления образования от 02.06.2020 № 262)

В течение учебного

года

Управление образования, МБУО «РМК»,

ОУ

2.5. Реализация плана мероприятий по реализации Концепции преподавания родных

языков народов Российской Федерации в общеобразовательных учреждениях

Кольского района на 2020-2024 годы (приказ Управления образования от 28.07.2020

№ 309)

В течение учебного

года

Управление образования, МБУО «РМК»,

ОУ

2.6. Реализация муниципального плана мероприятий по повышению качества

школьного образования предметной области «Иностранный язык»  в

общеобразовательных учреждениях Кольского района на 2020-2021 годы (приказ

Управления образования от 25.08.2020 № 343)

В течение

учебного года

Управление образования, МБУО «РМК»,

ОУ

3. Мониторинговые исследования качества образования. Ведомственный контроль

3.1. Проведение мониторингов муниципального уровня:

3.1.1 - выполнение программ учебных предметов в соответствии с учебным планом и

годовым календарным учебным графиком;

Ноябрь 2020,

январь, март

июнь 2021

Управление образования

3.1.2 - анализ результатов общей и качественной успеваемости обучающихся по итогам

учебной четверти, учебного полугодия, учебного года;

Ноябрь 2020,

январь, март,

июнь 2020

Управление образования

3.1.3 - деятельность администраций общеобразовательных учреждений по организации

профильного обучения;

Декабрь 2020 Управление образования

3.1.4 - деятельность общеобразовательных учреждений по организации работы с

учащимися, имеющими низкий уровень общеобразовательной подготовки

Январь 2021 Управление образования

3.2. Участие общеобразовательных учреждений муниципалитета в мониторинговых

исследованиях качества образования:

-национальных исследованиях качества образования;

-всероссийских проверочных работах;

- региональных диагностических работах.

В течение

учебного года

Управление образования, ОУ

3.3. Привлечение родительской общественности в качестве независимых наблюдателей

при проведении оценочных процедур.

Расширение роли общественного участия в развитии образования.

В течение

учебного года

Управление образования, ОУ

3.4. Подготовка аналитических отчетов и  предложений по использованию результатов

независимой оценки качества образования

Август-сентябрь

2021

Управление образования, МБУО «РМК»

3.5. Мониторинг реализации общеобразовательных и дополнительных

общеразвивающих программ на базе Центров образования цифрового и

гуманитарного профилей «Точка роста»

Январь-февраль

2021

Управление образования,

МБОУ Кольская СОШ № 2,

МОУ Мурмашинская СОШ № 1,

МОУ Пушновская СОШ,

МОУ Молочненская СОШ

4.Повышение уровня профессиональной компетенции педагогов

4.1. Повышение квалификации педагогических работников на основе результатов

диагностики профессиональных затруднений, ВПР, государственной итоговой

аттестации через разные формы повышения квалификации

В течение учебного

года

Управление образования,

МБУО «РМК», ОУ

4.2. Повышение квалификации педагогических работников образовательных

учреждений по вопросам организации процесса обучения с использованием

образовательной платформы «Учи.ру» через систему семинаров, мастер-классов и

других форм на основе профессионального взаимодействия и согласованности

действий

В течение

учебного года

Управление образования, ОУ

4.3. Изучение и обобщение положительного педагогического опыта учителей-

предметников

В течение

учебного года

через работу МО,

рабочих групп,

мастерских

педагогов,

временных

творческих групп

МБУО «РМК», ОУ

4.4. Вебинар «Образовательная инфраструктура Центров образования «Точка роста» -

дополнительные возможности для сельского школьника»

февраль Управление образования,

МБОУ Кольская СОШ № 2,

МОУ Мурмашинская СОШ № 1,

МОУ Пушновская СОШ,

МОУ Молочненская СОШ

4.5. Организация наставнической помощи молодым педагогам  В течение

учебного года
МБУО «РМК», ОУ

4.6. Организация и проведение для педагогов конкурсов профессионального

мастерства, фестивалей педагогических идей

В соответствии с

планом работы

Управления

образования

Управление образования, МБУО «РМК»

 5. Инновационная деятельность

5.1. Участие общеобразовательных учреждений в конкурсе на получение грантов на

реализацию инновационных проектов в системе общего образования Мурманской

области в 2021 году

Январь-март

2021

Управление образования, ОУ

5.2. Участие общеобразовательных учреждений в реализации инновационных

проектов по совершенствованию качества образования:

В течение

учебного года

Управление образования, ОУ

5.2.1 Реализация федерального инновационного инициативного проекта «Построение и

реализация разноуровневой модели непрерывного инженерно-технологического

В течение

учебного года

Управление образования,

МОУ Мурмашинская СОШ № 1

образования учащихся в общеобразовательной организации»

5.2.2 Реализация федерального инновационного инициативного проекта   «Мобильная

экологическая школьная лаборатория – инструмент мониторинга окружающей

среды в экосистеме Кольского района Мурманской области»»

В течение

учебного года

Управление образования,

МОУ Междуреченская  СОШ

5.2.3 Реализация регионального инновационного проекта «Муниципальный ресурсный

центр олимпиадной подготовки обучающихся «АрктиУникУм»

В течение

учебного года

Управление образования,

МОУ Мурмашинская СОШ № 1

5.2.4 Реализация регионального инновационного проекта «Арктический мини-

технопарк – школа будущего инженера»

В течение

учебного года

Управление образования,

МОУ Лодейнинская СОШ

5.2.5 Реализация регионального инновационного проекта «Физико-технологический

центр – тернарная модель довузовской подготовки обучающихся»

В течение

учебного года

Управление образования,

МОУ Мурмашинская СОШ № 1

5.2.6 Проведение серии вебинаров на базе инновационных площадок:

5.2.6.1 Образовательная робототехника: шаг сельского школьника в науку и технику  Октябрь Управление образования,

МОУ Лодейнинская СОШ

5.2.6.2 Организация школьного экологического мониторинга окружающей среды на

территории Кольского района с использованием современного учебно-

лабораторного оборудования»

Октябрь Управление образования,

МОУ Междуреченская СОШ

5.2.6.3 Система педагогической поддержки формирования готовности школьников к

выбору профессии в сфере высоких технологий

Ноябрь Управление образования,

МОУ Мурмашинская СОШ № 1

5.2.6.4 Модели подготовки обучающихся к участию во всероссийской олимпиаде

школьников

Ноябрь Управление образования,

МОУ Мурмашинская СОШ № 1

5.2.6.5 Системно-модульный  подход к организации физико-технологического

образования школьников. Формирование основ инженерного мышления

школьников: интеграция основного и дополнительного образования

Ноябрь Управление образования,

МОУ Мурмашинская СОШ № 1

5.2.6.6 Использование ресурсов мини-технопарка в школьном технологическом

образовании обучающихся, пропедевтика выбора профессии

Ноябрь Управление образования,

МОУ Лодейнинская СОШ

5.2.6.7 Реализация образовательных модулей естественнонаучного профиля по трем

уровням подготовки к участию в школьном, муниципальном и региональном

этапах всероссийской олимпиады школьников: 5–6, 7–8 и 9–11 классы

Ноябрь Управление образования,

МОУ Мурмашинская СОШ № 1

5.2.6.8 Школа экологического лидерства – ресурс реализации системы непрерывного

экологического образования обучающихся и просвещения населения Кольского

района

Декабрь Управление образования,

МОУ Междуреченская СОШ

5.2.6.9  Организация внеурочной деятельности обучающихся на уровне основного общего

образования как условие формирования компетенции выбора и самоопределения

обучающихся

Февраль Управление образования,

МОУ Мурмашинская СОШ № 1

6. Совершенствование работы с учащимися по повышению качества образования

6.1. Активизация деятельности обучающихся на интерактивной образовательной

платформе «Учи.ру»

В течение

учебного года

Управление образования, ОУ

6.2. Проведение муниципального конкурса на лучшее образовательное учреждение

«Организация – лидер образования Кольского района»

Сентябрь -

октябрь

Управление образования, ОУ

6.3. Муниципальный этап Всероссийского конкурса областного исследовательских

краеведческих работ обучающихся «Отечество»

Октябрь -декабрь МБУО «РМК», ОУ

6.4. Районный историко-краеведческий турнир «Люби и знай родной свой край» Октябрь-декабрь МБУО «РМК», ОУ

6.5. Организация и проведение муниципального этапа Всероссийской олимпиады

школьников

Ноябрь-декабрь  Управление образования, ОУ

6.6. Районная интеллектуальная игра для младших школьников «Колизей знаний»  Ноябрь МБУО «РМК», ОУ

6.7. Районный конкурс на иностранных языках «Созвездие талантов»  Ноябрь МБУО «РМК», ОУ

6.8. Проведение муниципального конкурса на лучшую программу внеурочной

деятельности  общеинтеллектуальной направленности  «Решение олимпиадных

задач»

Ноябрь – декабрь Управление образования, ОУ

6.9. Проведение муниципального конкурса на лучшую педагогическую модель

организации работы по выявлению и сопровождению талантливых детей

«Одаренному ребенку – талантливый педагог»

Ноябрь-декабрь Управление образования, ОУ

6.10. Проведение муниципального конкурса на лучшую организацию работы научного

общества учащихся и лучший учебно-исследовательский проект на тему:

«Арктическая лаборатория»

Ноябрь - декабрь Управление образования, ОУ

6.11. Проведение районного конкурса ученических электронных портфолио «Одаренный

ребенок-2020» и «Ученик года - 2020»

Декабрь

Управление образования, ОУ

6.12. Муниципальный  онлайн-турнир по робототехнике «РобоГрад»  Декабрь  Управление образования, ОУ

6.13. Проведение муниципальной интегрированной олимпиады младших школьников

Февраль -март Управление образования, ОУ

6.14. Муниципальный этап Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» Март МБУО «РМК», ОУ

6.15. Муниципальный лингвистический турнир для обучающихся общеобразовательных

учреждений

Апрель МБУО «РМК», ОУ

6.16. I Муниципальная робототехническая олимпиада Апрель Управление образования,

детский мини-технопарк «КвантоЛаб»

Кольского района

6.17. Турнир по шахматам  среди обучающихся Центров образования цифрового и

гуманитарного профилей «Точка роста»

Апрель Управление образования,

Центры образования цифрового и

 гуманитарного профилей «Точка роста»

6.18. Организация и проведение муниципальных этапов региональных и всероссийских

конкурсов

В течение

учебного года

Управление образования, ОУ

6.19. Проведение мероприятий по продвижению чтения в общеобразовательных

учреждениях Кольского района

В течение

учебного года

Управление образования, ОУ

6.20. Развитие долгосрочного сотрудничества с Мурманским арктическим

государственным университетом и Мурманским государственным техническим

университетом по вопросу  осуществления целевой подготовки обучающихся к

участию во всероссийской олимпиаде школьников:

- организация деятельности на базе МОУ Мурмашинской СОШ № 1

Муниципального ресурсного центра олимпиадной подготовки «АрктикУникУм»

В течение

учебного года

Управление образования,

МОУ Мурмашинская СОШ № 1

6.21. Организация участия обучающихся общеобразовательных учреждений в

конкурсном отборе с целью зачисления на обучение в объединение «Очно-заочная

Школа для одаренных детей «A-Элита» ФГБОУ ВО «Мурманский арктический

государственный университет»

В течение

учебного года

Управление образования, ОУ

6.22. Организация дистанционного обучения для различных категорий обучающихся В течение

учебного года

Управление образования, ОУ

6.23. Создание в общеобразовательных учреждениях специальных образовательных

условий для обучения детей с особыми образовательными потребностями

В течение

учебного года

Управление образования, ОУ